Zeitschrift: Bundner Schulblatt = Bollettino scolastico grigione = Fegl scolastic

grischun
Herausgeber: Lehrpersonen Graublinden
Band: 34 (1974-1975)
Heft: 1

Vereinsnachrichten: Pensionskasse

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Pensionskasse

Am 1. Juli 1973 erfolgte die Fusion der Lehrerversicherungskasse mit der
kantonalen Pensionskasse. Das Geschéaftsjahr der Pensionskasse ent-
spricht dem Kalenderjahr. Die Jahresrechnung fir 1973 lautet wie folgt:

1. Pensionskasse

Einnahmen

Arbeitnehmerbeitrage .
Arbeitgeberbeitrage
Kapitalzins

Total Einnahmen .

Ausgaben

Altersrenten .

Invalidenrenten

Witwenrenten

Waisenrenten

Invaliden- Kmderrenten
Kinderzulagen an Altrentner .
Abfindungsrente . . .

Gekaufte Renten nach Art 61
Freizligigkeitsleistungen
Abfindungen, Art. 52

Austritte :
Zinsvergitungen be; Austrltten .
Arztlicher Dienst, Verwaltungskosten .
Zuweisung an das Deckungskapital .

2. Sparversicherung

Einnahmen

Arbeitnehmerbeitrage .
Arbeitgeberbeitrage

Total Einnahmen .

Ausgaben (Arbeitnehmerbeitrage)

Altersabfindungen :
Abfindungen fiir Invalide oder im Amt Ver—
storbene

Ubertrag

5618 884.70
8 142 987.—
4 213 261.05

17 975 132.75

4 429 062.40
436 812.25
1748 184.60
92 705.35
5984.—

3 640.—

8 076.80

35 433.15
92 186.15

11 000.—
385 153.80
29 704.60
129 085.—
10 568 104.65

17 975 132.75

338 669.70
336 029.25

674 698.95

160 418.45

16 984.30

177 402.75

25



26

Hertrag

Ruckzahlungen bei Austritten
Ubertritte Pensionskasse

Ausgaben (Arbeitgeberbeitrage)

Altersabfindungen .

Abfindungen fir Invalide oder im Amt Ver-
storbene . :

Einlagen in den Fursorgefonds )

Ubertritte in Pensionskasse .

Einnahmen-Uberschuss .
Total

3. Fiirsorgefonds

Einnahmen

Pramienanteil des Arbeitgebers
Einlagen nach Art. 59 PKYV, lit. d .
Zinsgutschriften < @

Total Einnahmen .

Ausgaben

Zulagen nach Art. 61 und 62 PKV .
Beitrage bei Ubertritt . .

Einnahmen-Uberschuss .

Vermbgensausweis per 31. Dezember 1973

Aktiven
Umlaufvermogen:

Guthaben beim Kanton ;
Guthaben bei Graubundner KantOnaIbank .
Guthaben bei der kantonalen AHV

Trans. Pramienbeitrage

Anlagevermogen:

Liegenschaften . . . y
Liegenschaftsanteile IMOKA Fonds :

Wertschriften
Trans. Posten der Ltegenschaftenrechnung

Total Aktiven

177 402.75

22 535.—
132 078.90

150 361.55

14 209.90
27 262.90
117 181.85

641 032.85
33 666.10

674 698.95

89 901.10
27 262.90
102 146.40

219 310.40

87 385.80
24 480.—

111 865.80
107 444.60

219 310.40

70701 725.21
10 651 049.43
964 254.40
13017.45

25 687 054.10
490 650.—
536 598.25

47 546.65

109 091 895.49

|
;



Die Kapitalibernahme aus der Lehrerversicherungskasse per 1. Juli 1973
machte den Betrag von Fr. 15681 981.48 aus. Durch den Zusammen-
schluss der Lehrerversicherungskasse mit der kantonalen Pensionskasse
wurden seitens der Lehrer die Herren H. Conrad und A. Sutter in die Ver-

waltungskommission gewahlt.

Statistik

Bestand am 31.12. 1972 .
Fusion Lehrer .

Eintritte . . . . . . . .
Eintritte (Lehrer) . . . . . . .
Ubertritte aus Sparversicherung
Austritte

Pensionierungen .
Invalidenrenten

Todesfalle

Bestand am 31. Dezember 1973

Manner Frauen Total
1435 100 1535
743 285 1028
120 14 134
66 60 126
10 2 12
62 36 98
13 1 14
14 — 14

9 — 9
424 2700

2276

Am 31. Dezember 1973 war ein Rentnerbestand von 952 Mitgliedern. Die
Jahresrechnung der Pensionskasse wurde anlasslich der Verwaltungs-
kommissions-Sitzung vom 5. Juni 1974 genehmigt.

27



	Pensionskasse

