

Zeitschrift: Bündner Schulblatt = Bollettino scolastico grigione = Fegl scolastic grischun

Herausgeber: Lehrpersonen Graubünden

Band: 34 (1974-1975)

Heft: 1

Vereinsnachrichten: Pensionskasse

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Pensionskasse

Am 1. Juli 1973 erfolgte die Fusion der Lehrerversicherungskasse mit der kantonalen Pensionskasse. Das Geschäftsjahr der Pensionskasse entspricht dem Kalenderjahr. Die Jahresrechnung für 1973 lautet wie folgt:

1. Pensionskasse

Einnahmen

Arbeitnehmerbeiträge	5 618 884.70
Arbeitgeberbeiträge	8 142 987.—
Kapitalzins	4 213 261.05
Total Einnahmen	<u>17 975 132.75</u>

Ausgaben

Altersrenten	4 429 062.40
Invalidenrenten	436 812.25
Witwenrenten	1 748 184.60
Waisenrenten	92 705.35
Invaliden-Kinderrenten	5 984.—
Kinderzulagen an Altrentner	3 640.—
Abfindungsrente	8 076.80
Gekaufte Renten nach Art. 61	35 433.15
Freizügigkeitsleistungen	92 186.15
Abfindungen, Art. 52	11 000.—
Austritte	385 153.80
Zinsvergütungen bei Austritten	29 704.60
Ärztlicher Dienst, Verwaltungskosten	129 085.—
Zuweisung an das Deckungskapital	<u>10 568 104.65</u>
	<u>17 975 132.75</u>

2. Sparversicherung

Einnahmen

Arbeitnehmerbeiträge	338 669.70
Arbeitgeberbeiträge	336 029.25
Total Einnahmen	<u>674 698.95</u>

Ausgaben (Arbeitnehmerbeiträge)

Altersabfindungen	160 418.45
Abfindungen für Invalide oder im Amt Verstorбene	16 984.30
Übertrag	<u>177 402.75</u>

	Hertrag	177 402.75
Rückzahlungen bei Austritten	22 535.—	
Übertritte Pensionskasse	132 078.90	
Ausgaben (Arbeitgeberbeiträge)		
Altersabfindungen	150 361.55	
Abfindungen für Invalide oder im Amt Verstorбene	14 209.90	
Einlagen in den Fürsorgefonds	27 262.90	
Übertritte in Pensionskasse	117 181.85	
	<hr/>	641 032.85
Einnahmen-Überschuss	33 666.10	
Total	<hr/>	674 698.95

3. Fürsorgefonds

Einnahmen

Prämienanteil des Arbeitgebers	89 901.10
Einlagen nach Art. 59 PKV, lit. d	27 262.90
Zinsgutschriften	102 146.40
Total Einnahmen	<hr/> 219 310.40

Ausgaben

Zulagen nach Art. 61 und 62 PKV	87 385.80
Beiträge bei Übertritt	24 480.—
	<hr/> 111 865.80
Einnahmen-Überschuss	107 444.60
	<hr/> 219 310.40

Vermögensausweis per 31. Dezember 1973

Aktiven

Umlaufvermögen:

Guthaben beim Kanton	70 701 725.21
Guthaben bei Graubündner Kantonalbank . .	10 651 049.43
Guthaben bei der kantonalen AHV	964 254.40
Trans. Prämienbeiträge	13 017.45

Anlagevermögen:

Liegenschaften	25 687 054.10
Liegenschaftsanteile IMOKA-Fonds	490 650.—
Wertschriften	536 598.25
Trans. Posten der Liegenschaftenrechnung .	47 546.65
Total Aktiven	<hr/> 109 091 895.49

Die Kapitalübernahme aus der Lehrerversicherungskasse per 1. Juli 1973 machte den Betrag von Fr. 15 681 981.48 aus. Durch den Zusammenschluss der Lehrerversicherungskasse mit der kantonalen Pensionskasse wurden seitens der Lehrer die Herren H. Conrad und A. Sutter in die Verwaltungskommission gewählt.

Statistik

	Männer	Frauen	Total
Bestand am 31. 12. 1972	1435	100	1535
Fusion Lehrer	743	285	1028
Eintritte	120	14	134
Eintritte (Lehrer)	66	60	126
Übertritte aus Sparversicherung	10	2	12
Austritte	62	36	98
Pensionierungen	13	1	14
Invalidenrenten	14	—	14
Todesfälle	9	—	9
Bestand am 31. Dezember 1973	2276	424	2700

Am 31. Dezember 1973 war ein Rentnerbestand von 952 Mitgliedern. Die Jahresrechnung der Pensionskasse wurde anlässlich der Verwaltungskommissions-Sitzung vom 5. Juni 1974 genehmigt.